MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/09/2018
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 17/09/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2018.07.16;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos;
= Aprovação da ata – Reunião de Câmara de 03 de setembro de 2018.

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Monumento aos Eleitos Locais – Carta registada sob o n.º 29.812/2018, do Senhor Presidente
da Assembleia Municipal de Ourém;
= Regulamento do Orçamento Participativo – Informação n.º 13/18, de 05 do mês em curso, do
Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência;
= Lei-quadro da transferência de competências para as Autarquias Locais e para as Entidades
Intermunicipais – Carta registada sob o n.º 30.245/2018, do Ministro da Administração Interna;
= Comissão de Trânsito – Proposta n.º 13, de 07 do mês em curso, do Senhor Presidente.

1.3. GABINETE DE APOIO À VEREAÇÃO
= Mercado Municipal de Ourém – Proposta n.º 12/18, de 28 de agosto findo, do Senhor
Vereador Rui Manuel Simões Vital;
= Protocolo com as Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários do Concelho de
Ourém – Informação n.º 20/18, de 11 de setembro corrente, do Senhor Vereador Rui Manuel
Simões Vital.

1.4. GABINETE DE COMUNICAÇÃO E IMAGEM
= Ouvir Ourém e os Oureenses – Informação n.º 13/18, do Gabinete de Comunicação e
Imagem.

2. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Requalificação Urbana da Avenida D. José Alves Correia da Silva – Parte B – Troços entre
passagem desnivelada e rotundas norte e sul inclusive, em Fátima – Carta registada n.º
30.750/18, da firma Aquino Construções, S.A.;
= Associação Nacional de Assembleias Municipais – Participação da Assembleia Municipal de
Ourém na Associação – Informação n.º 81/18, de 24 de agosto findo, do Chefe da Divisão de
Gestão Financeira (DGF);
= Empréstimo de grades – Definição de Procedimentos – Informação n.º 83/18, de 29 de agosto
findo, do Chefe da DGF;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/09/2018
Anexo I

= Associação para o Desenvolvimento Integrado do Ribatejo Norte (ADIRN) –
Comparticipação financeira de Projetos de Desenvolvimento da Cooperação LEADER –
Informação n.º 84/18, de 31 de agosto findo, do Chefe da DGF;
= Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Ourém – Seguro do veículo 96-03-PR
– Informação n.º 85/18, de 03 de setembro em curso, do Chefe da DGF;
= Requalificação da Rua Gregório Correia, em Ourém – Aquisição de parcela de terreno a
Maria Luísa de Andrade e Silva Durão – Informação n.º 86/18, de 03 do mês em curso, do
Chefe da DGF;
= Lançamento de uma Derrama para 2019 – Informação n.º 87/18, de 07 do corrente mês, do
Chefe da DGF;
= Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P. – Proposta de Protocolo de
Colaboração – Saúde Oral Para Todos – Informação n.º 88/18, de 07 do corrente mês, do Chefe
da DGF;
= Programa “Passo a Passo” 2018 – Autorização de despesa – Informação n.º 24/18, de 27 de
agosto findo, da Contabilidade;
= Contrato para Manutenção e Gestão Centralizada de Parcómetros no Concelho de Ourém –
Cedência de Posição Contratual – Informação n.º 380/18, de 14 de março de 2018, da
Contratação Pública e Aprovisionamento (CPA);
= P083/2018 – Solução Integrada de Impressão – Aluguer de Equipamentos, Software de
Gestão e de Leitura de Metadados, Fornecimento de Consumíveis e Assistência Técnica –
Informação n.º 362/18, de 14 de agosto transato, da CPA;
= P090/2018 – Pólo de Inovação – Startup Ourém – Informação n.º 378/18, de 04 do corrente
mês, da CPA;
= P126/2018 – Fornecimento contínuo de material de limpeza pelo período de um ano –
Informação n.º 372/18, de 28 de agosto findo, da CPA;
= P144/2018 – Prestação de serviços de medicina no trabalho para os anos de 2018, 2019 e
2020 – Informação n.º 377/18, de 04 do mês em curso, da CPA;
= P147/2018 – PEDIME – Plano Estratégico de Desenvolvimento Intermunicipal da Educação
do Médio Tejo - Fase 1 – Revisão da Carta Educativa e elaboração do Plano Estratégico
Educativo Municipal – Informação n.º 379/18, de 06 do mês em curso, da CPA;
= P148/2018 – Reabilitação Viária do Concelho de Ourém – Freguesias de Urqueira e Nossa
Senhora das Misericórdias – Informação n.º 385/18, de 07 de setembro corrente, da CPA;
= P182/2017 – Reabilitação do Castelo e Paço dos Condes de Ourém e sua adaptação para
Espaços Museológicos – Apreciação da minuta do contrato;
= Zona Industrial de Ourém – Casal dos Frades – Seiça – Alienação do Lote n.º 30 – Hasta
Pública – Abertura de Propostas – Informação n.º 83/18, de 11 do corrente mês, do Património;
= Pavilhão Gimnodesportivo da Escola Básica e Secundária de Ourém – Proposta de protocolo
– Informação n.º 84/18, de 12 de setembro em curso, do Património;
= Utilização de espaços e equipamentos para formação profissional – Antiga Escola Primária de
Lombo d’Égua – Carta registada sob o n.º 26.700/2018, do Instituto do Emprego e Formação
Profissional, I.P..

3. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL, EVENTOS E JUVENTUDE
= Prémio Jovem Universitário de Ourém – Informação n.º 215/18, de 29 de junho último, da
Divisão de Ação Cultural, Juventude e Eventos.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/09/2018
Anexo I

4. DIVISÃO DE APOIO A FUNDOS COMUNITÁRIOS, PROJETOS E
EXPEDIENTE
= P151/2017 – Acordo Quadro de Eletricidade da Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo – Reforço de Verbas – Informação n.º 28/18, de 13 de julho
último, da Chefe da Divisão de Apoio a Fundos Comunitários, Projetos e Expediente
(DAFCPE);
= Transportes Escolares – Ano letivo 2018/2019:

1. Informação n.º 56/18, de 03 de setembro corrente, da DAFCPE;
2. Informação n.º 57/18, de 03 de setembro corrente, da DAFCPE.

4.1. SECÇÃO DE EXPEDIENTE, ARQUIVO E REPROGRAFIA
= Ampliação do número de compartes ou constituição de compropriedade:

1. Requerimento registado sob o n.º 22.642/2018, de António Pereira dos Reis, sobre
prédio sito em Covinha, da Freguesia de Fátima;

2. Requerimento registado sob o n.º 26.943/2018, de Cabeça de Casal da Herança de
Manuel Francisco Manso, sobre os prédios sitos em Amieira e Quebradas, da Freguesia
de Urqueira;

3. Requerimento registado sob o n.º 29.251/2018, de Tiago Manuel Fernandes Gonçalves,
sobre o prédio sito em Cerrado das Nogueiras, da Freguesia de Nossa Senhora das
Misericórdias;

4. Requerimento registado sob o n.º 29.569/2018, de herdeiros de Arminda Santos Lopes
Pereira, sobre o prédio sito em Regato, da Freguesia de Nossa Senhora da Piedade.

5. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL
= Ourémviva – Gestão de Eventos, Serviços e Equipamentos, E.M., S.A. – Contrato-Programa
“Serviços Escolares” – Acerto do Ano Letivo 2017/2018 (Janeiro a Maio) – Informação n.º
405/18, de 12 de julho último, da Divisão de Educação e Ação Social (DEAS);
= Programa de Generalização do Fornecimento de Refeições Escolares aos alunos do 1.º Ciclo
do Ensino Básico – Ano Letivo 2017/2018 – Reforço de Verbas – Informação n.º 418/18, de 24
de julho último, da DEAS;
= Programa de Expansão e Desenvolvimento da Educação Pré-Escolar e Programa de
Generalização do Fornecimento de Refeições Escolares aos alunos do 1.º Ciclo do Ensino
Básico – Ano Letivo 2018/2019 – Centro Social do Espírito Santo – Informação n.º 519/18, de
22 de agosto findo, da DEAS;
= Pedido de atribuição da tarifa social – Informação n.º 560/18, de 29 de agosto findo, da
(DEAS);
= Tarifário de venda de água – Atribuição de tarifa social:

1. Utilizadores não domésticos:
• Informação n.º 553/18, de 27 de agosto findo, da DEAS;
• Informação n.º 571/18, de 06 de setembro em curso, da DEAS;

2. Utilizadores domésticos:
• Informação n.º 556/18, de 28 de agosto findo, da DEAS;
• Informação n.º 557/18, de 29 de agosto findo, da DEAS;
• Informação n.º 558/18, de 29 de agosto findo, da DEAS;
• Informação n.º 559/18, de 29 de agosto findo, da DEAS;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/09/2018
Anexo I

• Informação n.º 561/18, de 29 de agosto findo, da DEAS;
• Informação n.º 573/18, de 07 de setembro em curso, da DEAS;
• Informação n.º 574/18, de 07 de setembro em curso, da DEAS;

3. Famílias numerosas – Informação n.º 562/18, de 29 de agosto transato, da DEAS;
= Regulamento de Apoio à Natalidade e à Infância – Análise de candidaturas:

1. Informação n.º 555/18, de 28 de agosto findo, da DEAS, sobre o processo n.º 51/18;
2. Informação n.º 567/18, de 05 de setembro em curso, da DEAS, sobre o processo n.º

92/18;
3. Informação n.º 568/18, de 05 de setembro em curso, da DEAS, sobre o processo n.º

93/18;
= Abertura Oficial do Ano Letivo 2018/2019 – Apoio Financeiro – Informação n.º 565/18, de
05 de setembro corrente, da DEAS;
= Pedido de Apoio de Ação Social Direta – Informação n.º 572/18, de 07 de setembro em curso,
da DEAS.

6. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E SERVIÇOS URBANOS
= Pedidos de materiais

1. Carta registada sob o n.º 37.804/2017, da União das Freguesias de Freixianda, Ribeira
do Fárrio e Formigais, a anexar requerimento de Maria Fernanda Oliveira Gonçalves;

2. Carta registada sob o n.º 20.809/2018, da União das Freguesias de Freixianda, Ribeira
do Fárrio e Formigais, a anexar requerimento de Jacinta Manuela Marques Lopes;

3. Carta registada sob o n.º 28.767/2018, da Freguesia de Fátima;
4. Carta registada sob o n.º 29.336/2018, da Freguesia de Fátima, a anexar requerimento de

Nuno Miguel Almeida Silva.

7. DIVISÃO DE ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
= Licenciamentos de obras particulares:

1. Requerimento registado sob o n.º 1394/2018, do Centro Social e Paroquial da Freguesia
de Atouguia, instruído com as informações n.º 150/2018/DGU/cm0813, de 18 de agosto
findo, da Divisão de Ordenamento do Território (DOT) e n.º 554/18, de 28 também de
agosto findo, da Divisão de Educação e Ação Social;

2. Requerimento registado sob o n.º 1411/2018, do Centro Cultural e Recreativo do
Caneiro, instruído com as informações n.º 115/2018/DOT/cm0428, de 14 de agosto
findo, da DOT e n.º 275/18, de 23 também de agosto findo, da Divisão de Ação
Cultural, Eventos e Juventude;

= Loteamento urbano – Receção provisória do Loteamento n.º 1/2013, da Fábrica do Santuário
de Nossa Senhora do Rosário de Fátima, instruído com a informação n.º
120/2018/DOT/cm0428, de 24 de agosto findo, da DOT;
= Regime Extraordinário de Regularização das Atividades Económicas – 2.ª fase – Alteração ao
Plano Diretor Municipal de Ourém – Informação n.º 8/18, de 11 de setembro em curso, da
DOT.

8. DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS E INFORMÁTICA
8.1. SECÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
= Dirigentes Intermédios de 2.º e 3.º Graus – Revogação de despachos de nomeação em regime
de substituição – Despacho n.º 38, de 01 de setembro em curso, do Senhor Presidente;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

17/09/2018
Anexo I

= Restruturação dos Serviços Municipais – Alterações à estrutura publicada em Diário da
República, no dia 01 de junho de 2018 – Proposta n.º 14, de 07 do mês em curso, do Senhor
Presidente.

9. SERVIÇO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Anulação de dívida acumulada – Informação n.º 603/18, de 04 de setembro em curso, do
Serviço de Ambiente e Sustentabilidade (SAS);
= Devolução de verba, por motivo de rotura:

1. Informação n.º 606/18, de 04 de setembro corrente, do SAS;
2. Informação n.º 607/18, de 04 de setembro corrente, do SAS;

= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU´s – Prescrição de processos em
dívida:

1. Informação n.º 611/18, de 05 de setembro em curso, do SAS;
2. Informação n.º 622/18, de 07 de setembro em curso, do SAS;
3. Informação n.º 624/18, de 07 de setembro em curso. do SAS.

10. SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO E CONTENCIOSO
= Pedido de indemnização por acidente na via pública – Requerimento registado sob o n.º
16.130/2018, de Bruno Mendes Vieira;
= Redes de Drenagem de Águas Residuais na Freguesia de Fátima – Casa Velha, Eira da Pedra
e Fátima Antiga – Resolução para Constituição de Servidões Administrativas – Informação n.º
34/18, de 31 de agosto transato, do Chefe do SFC.

Câmara Municipal de Ourém, 12 de setembro de 2018

O Vice-Presidente da Câmara

Natálio de Oliveira Reis